
 

 
Codice O.Re.Co. 10136 
 

COPIA 

 

 

 
CITTA’ DI MARTINENGO 

 

 

 

 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
 

DETERMINAZIONE DELLE SPESE PER IL RILASCIO DEL PERMESSO DI ACCESSO 

AL CENTRO STORICO. 

 

 

L'anno  duemilasedici, addì  trenta del mese di marzo alle ore 13:00 in Martinengo e nella sala 

delle adunanza. 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati 

in seduta, i componenti della Giunta comunale. 

 

All’inizio della discussione della presente deliberazione risultano presenti: 

 

Nozza Paolo Sindaco P 

Mazzoleni Monica Vice Sindaco P 

Manaresi Carlo Assessore Esterno P 

Taramelli Luca Emanuele Assessore P 

Seghezzi Mario Assessore P 

Recanati Roberto Assessore P 

 

  Totale Presenti    6 

  Totale Assenti    0 

 

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE Di Piazza DOTT.SSA Annalisa, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Sindaco Nozza AVV. Paolo assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

DELIBERAZIONE N.70 

DEL  30-03-2016 



 

Codice O.Re.Co. 10136 
 

COPIA 

 

2 

 

 

Riassunto 
A MARTINENGO E’ STATA ISTITUITA UNA ZONA A TRAFFICO LIMITATO (ZTL9 CHE INTERESSA ALCUNE 
VIE DEL CENTRO STORICO. PER POTERE ACCEDERE LIBERAMENTE A TALI VIE IN ORARIO DI 
LIMITAZIONE DEL TRAFFICO E’ NECESSARIO ESSERE TITOLARI DI UN PERMESSO CHE VIENE RILASCIATO 
SOTTO FORMA DI CONTRASSEGNO CARTACEO. POICHE’ TALE RILASCIO HA UN COSTO E POICHE’ SI E’ 
ACCERTATO CHE ALCUNI CITTADINI DOPO AVER RICHIESTO IL PERMESSO, NONVENGONO NEMMENO 
A RITIRARLO, SI RITIENE OPPORTUNO PREVEDERE UN PAGAMENTO, SEPPUR COMMISURATO AI SOLI 
COSTI VIVI SOSTENUTI. AL CONTEMPO SI FISSA DA DURATA DEL PERMESSO DA DUE  IN TRE ANNI.  

 

Il responsabile del settore 5^ Polizia Locale 

PREMESSO: 

- Che con deliberazione della Giunta comunale n. 49 del 13.03.2014 è statp istituito la Zona a 

Traffico Limitato nelle vie Locatelli, Tadino, allegreni, Piazza Maggiore (partendo 

dall’intersezione con vicolo Castello), Vicolo Tre Passi, Vicolo Spineto,  ai sensi dell’articolo 7 

comma nove del vigente Codice della strada che recita:  

I comuni, con deliberazione della giunta, provvedono a delimitare le aree pedonali e le zone a 

traffico limitato tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla 

salute, sull'ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e sul territorio. In caso di 

urgenza il provvedimento potrà essere adottato con ordinanza del sindaco, ancorché di modifica 

o integrazione della deliberazione della giunta. Analogamente i comuni provvedono a delimitare 

altre zone di rilevanza urbanistica nelle quali sussistono esigenze particolari di traffico, di cui al 

secondo periodo del comma 8.  I comuni possono subordinare l'ingresso o la circolazione dei 

veicoli a motore, all'interno delle zone a traffico limitato, anche al pagamento di una somma. 
Con direttiva emanata dall'Ispettorato generale per la circolazione e la sicurezza stradale entro 

un anno dall'entrata in vigore del presente codice, sono individuate le tipologie dei comuni che 

possono avvalersi di tale facoltà, nonché le modalità di riscossione del pagamento e le categorie 

dei veicoli esentati.  

- Che l’art 7  comma 11 del vigente Codice della strada stabilisce che: 

 Nell'ambito delle zone di cui ai commi 8 e 9 e delle altre zone di particolare rilevanza urbanistica 

nelle quali sussistono condizioni ed esigenze analoghe a quelle previste nei medesimi commi, i 

comuni hanno facoltà di riservare, con ordinanza del sindaco, superfici o spazi di sosta per 

veicoli privati dei soli residenti nella zona, a titolo gratuito od oneroso. 

- Che il Sindaco con ordinanza n. 70 del 13.06.2015 ha stabilito che il centro storico viene inibito ai 

veicoli, ad esclusione di quelli autorizzati, al transito dalle ore  20:00  alle ore 24:00 di tutti i 

prefestivi  e dallo 00 alle 24:00 dei giorni festivi 

- Che i residenti nelle vie interessate alla Zona Traffico Limitato, richiedono i permessi per poter 

accedere nei giorni di divieto così come previsto dall’art 7 comma  9 del codice della strada; 

 

CONSIDERATO: 

- Che l’art.7 comma  9 del codice della strada  stabilisce che: 

I comuni possono subordinare l'ingresso o la circolazione dei veicoli a motore, all'interno delle 

zone a traffico limitato, anche al pagamento di una somma; 



 

Codice O.Re.Co. 10136 
 

COPIA 

 

3 

- Che nell’anno 2014 sono stati rilasciati  160 permessi  e che 25 persone non sono venute a ritirare 

detto permesso di accesso alla zona Zona a Traffico Limitato; 

- Che il permesso rilasciato in forma cartaceo e  successivamente plastificato per l’amministrazione 

ha un costo; 

  

PROPONE 

 

1. Il pagamento,  per l’accesso al centro storico, come contributo per il costo del permesso  

2. Di determinare in anni tre la validità del permesso di accesso, fatto salvo il venire meno dei requisiti 

durante il corso di validità La scadenza del permesso di accesso al centro storico sia portato a anni 

tre. 

3. La fissazione del costo e del permesso in €. 5,00 da pagare contestualmente alla richiesta. 

 

 

Il Responsabile del Settore 5^ - Polizia Locale 

Commissario Capo 

Ruggero Vladimiro Cagninelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Codice O.Re.Co. 10136 
 

COPIA 

 

4 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato;   

VISTA la L.267/00 e succ. integrazioni e modificazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

 

con voti unanimi favorevoli espressi in conformità alle disposizioni statutarie 

 

DELIBERA 

 

1.Di approvare la proposta in premessa indicata, nel testo sopra riportato, 

 

La presente deliberazione, riconosciutane l’urgenza, viene dichiarata immediatamente eseguibile con 

separata votazione unanime favorevolmente espressa in conformità alle vigenti disposizioni statutarie. 

 

 

 
@



 

Codice O.Re.Co. 10136 
 

COPIA 

 

5 

 

 

Pareri 
 

 

Il sottoscritto Cagninelli Ruggero Vladimiro, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs n. 267 in data 

18.08.2000, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica della presente proposta.  

 

 

Data: 29-03-16 Il Responsabile del Settore 

 F.to Cagninelli Ruggero Vladimiro 

 

 

 

 

 



 

Codice O.Re.Co. 10136 
 

COPIA 

 

6 

 

 

 

IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Nozza AVV. Paolo  F.to Di Piazza DOTT.SSA Annalisa 

 

_____________________________________________________________                   _____________ 
PUBBLICAZIONE 

( Art. 124, primo comma D. Lgs. 18/8/2000, n. 267) 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art. 124, primo comma, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, 

è stata affissa in copia all’Albo Pretorio il giorno 27-04-2016 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 
Martinengo  27-04-2016. IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to PESCALI DOTT. PIER LUIGI 

 

___________________________________________________________________                   _______ 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art. 125, primo comma D. Lgs. 18/8/2000, n. 267) 

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio, viene data comunicazione ai capi – gruppo consiliari, ai 

sensi dell'art. 125 del  D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.  

 
Martinengo  27-04-2016. IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to PESCALI DOTT. PIER LUIGI 

 

___________________________________________________________________                   _______ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Martinengo,  li   

  

 

 

___________________________________________________________________                   _______ 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 

Pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall'affissione, denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai 

sensi dell'art. 134, terzo  comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione. 

 dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
Martinengo,  08-05-2016 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to PESCALI DOTT. PIER LUIGI 

 


